MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

1

ATA Nº 010/2022/SG-CPPD

Aos 08 dias do mês de novembro do ano de 2022, no horário das 14h02, remotamente, iniciou-1

se a X Reunião Ordinária de 2022 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da 2

UFABC, previamente convocada pelo presidente, professor Luis Alberto Martinez Riascos, 3

representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), com 4

a presença dos seguintes participantes: Carlos Alberto dos Reis Filho, representante da 5

Reitoria; Cícero Ribeiro de Lima, representante da Reitoria; Renata Simões, representante do 6

Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Leonardo Freire de Mello, representante da 7

classe de professores adjuntos; Federico Bernardino Morante Trigoso; representante suplente do 8

CECS; Hueder Paulo Moisés de Oliveira, representante do CCNH; Zhanna Gennadyevna 9

Kuznetsova, representante do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 10

Vanessa Lucena Empinotti; representante suplente da classe de professores adjuntos; Sandra 11

Maria Zapata Yepes, representante do CMCC; Wesley Góis, representante da classe de 12

professores associados. Ausências justificadas: André Buonani Pasti, representante do CECS. 13

Apoio Administrativo: Fabiana Vallini, secretária executiva da Secretaria-Geral. Havendo 14

quórum legal, o presidente abre a reunião. Informes: 1) Professor Riascos alerta sobre o aceite 15

do DOI como comprovantes das atividades, conforme estabelecido pela Resolução ConsUni nº 16

224. 2) Fabiana informa que os processos de progressão funcional a partir desta reunião serão 17

tramitados através do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 3) 18

Diz ainda, que o processo eleitoral para composição da CPPD 2023-2024, foi iniciado. Ordem 19

do Dia: 1. Avaliação da ata da IX reunião ordinária de 2022, realizada em 05 de outubro de 20

2022. Aprovada com duas abstenções. 2. Apresentação, apreciação e votação dos pareceres dos 21

processos de progressão funcional dos professores: O nome do requerente e seu respectivo 22

relator são: Cristine Koehler Zanella/Jeferson Cassiano; Fernando Zaniolo Gibran/Leonardo 23

Freire de Mello; Luís Roberto de Paula/Antonio Cândido Faleiros e Marcia Helena 24

Alvim/Federico Bernardino Morante Trigoso. Os processos acima citados foram aprovados por 25

unanimidade. Os processos dos professores: Angelo Marcos Queiroz Prates e Maria das Graças 26

Bruno Marietto, foram suspensos para correções no mapa de pontuação e apresentação de 27

documentos complementares necessários para a conclusão da análise. O processo da professora 28

Márcia Aparecida da Silva Spinacé será deliberado na próxima reunião, pois o relator não havia 29

recebido os documentos para análise. 3. Distribuição dos processos de progressão funcional dos 30

professores: Os nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Alessandra 31

Teixeira/Jose Javier Saez Acuña; Alexandre Zatkovskis Carvalho/Jeferson Cassiano; Ana 32

Carolina Boero/Jose Javier Saez Acuña; André Fenili/ Jose Javier Saez Acuña; André Sarto 33

Polo/Jeferson Cassiano; Andrea Santos Baca/Fernanda Dias da Silva; Adriana Pugliese Netto 34

Lamas/Jeferson Cassiano; Ahda Pionkoski Grilo Pavani/Fernanda Dias da Silva; Derval dos 35

Santos Rosa/Fernanda Dias da Silva; Edmarcio Antonio Belati/Sérgio Henrique B. de Sousa 36

Leal; Ever Aldo Arroyo Montero/Antonio Cândido Faleiros; Fernanda Graziella Cardoso/Sérgio 37

Henrique B. de Sousa Leal; Fernando Augusto de Oliveira Ribeiro/Sérgio Henrique B. de Sousa 38

Leal; Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques/Antonio Cândido Faleiros; Graciella 39

Watanabe/Antonio Cândido Faleiros; Janaina de Souza Garcia/Luis Alberto Martinez Riascos; 40

João Henrique Ghilardi Lago/Roseli Frederigi Benassi; João Henrique Ranhel Ribeiro/Renata 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

2

Simões; João Marcelo Borovina Josko/Roseli Frederigi Benassi; Jorge Diego Marconi/Zhanna 1

Gennadyevna Kuznetsova; José Blanes Sala/Wesley Góis; Karina Passalacqua Morelli 2

Frin/André Buonani Pasti; Luciana Zaterka/André Buonani Pasti; Luiz Fernando Barrére 3

Martin/André Buonani Pasti; Marco Antonio Bueno Filho/Wesley Góis; Marco Aurelio 4

Cazarotto Gomes/Sandra Maria Zapata Yepes; Maria Livia De Tommasi/Sandra Maria Zapata 5

Yepes; Mariana Moraes de Oliveira Sombrio/Carlos Alberto dos Reis Filho; Matheus Fortes 6

Santos/Cícero Ribeiro de Lima; Mauricio Domingues Coutinho Neto/Leonardo Freire de Mello; 7

Pedro Alves da Silva Autreto/Vanessa Lucena Empinotti; Priscila Benitez/Cícero Ribeiro de 8

Lima; Renata Simões/Carlos Alberto dos Reis Filho; Renato Mendes Coutinho/Vanessa Lucena 9

Empinotti; Reynaldo Palacios Bereche/Leonardo Freire de Mello; Ronaldo Cristiano 10

Prati/Federico Bernardino Morante Trigoso; Romulo Gonçalves Lins/Zhanna Gennadyevna 11

Kuznetsova; Thiago Branquinho de Queiroz/Federico Bernardino Morante Trigoso e Vanessa 12

Elias de Oliveira/Hueder Paulo Moisés de Oliveira. 4. Distribuição dos processos, para 13

conferência, dos pedidos de promoção funcional para à Classe de Professor Titular dos 14

professores: Gilberto Martins (CECS); Ivan Roberto Santana Casella (CECS) e Marcelo 15

Zanotello (CCNH). Os relatores escolhidos foram: Francisco José Fraga da Silva//Luis Alberto 16

Martinez Riascos; Luiz Antonio Alves Eva/Renata Simões e Marcos Roberto da Rocha 17

Gesualdi/Hueder Paulo Moisés de Oliveira. 5. Homologação da solicitação de promoção 18

funcional (Professor Associado) aprovada ad referendum da professora Mara Marly Gomes 19

Barreto. Aprovada por unanimidade. 6. Homologação da solicitação de promoção funcional 20

(após o cumprimento do estágio probatório) aprovada ad referendum do professor Alexandre 21

Donizeti Alves. Aprovada por unanimidade. 7. Homologação das progressões funcionais 22

aprovadas ad referendum dos professores: Ana Maria Pereira Neto; Ana Paula Romani; 23

Anderson Gabriel Santiago Cravo; André Damiani Rocha; Andrea de Oliveira Cardoso; 24

Camila Caldeira Nunes; Carolina Gabas Stuchi; Carolina Moutinho Duque de Pinho; Cristina 25

Froes de Borja Reis; Erik Gustavo Del Conte; Fernanda Franzolin; Flavia da Fonseca Feitosa; 26

Germán Lugones; Katerina Lukasova; Loreto Pizzuti; Luana Sucupira Pedroza; Lucas Almeida 27

Miranda Barreto; Lucas da Silva Tasquetto; Maisa Helena Altarugio; Mirela Inês de Sairre; 28

Olavo Luppi Silva; Patricia Aparecida da Ana; Ricardo da Silva Benedito e Ricardo Reolon 29

Jorge. Aprovadas por unanimidade. 8. Homologação da avaliação de estágio probatório 30

aprovada ad referendum da professora Miriam Mesquita Sampaio de Madureira. Aprovada por 31

unanimidade. 9. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento 32

internacional das professoras Ana Lígia Barbour Scott e Marcela Sorelli Carneiro Ramos. 33

Aprovadas por unanimidade. 10. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de 34

prorrogação de afastamento do professor Daniel Papoti. Aprovada por unanimidade. 11. 35

Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de alteração no período do 36

afastamento do professor Carlos Alberto Kamiensk. Aprovada por unanimidade. Expediente: 37

Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor Luis Riascos agradece a presença de todos e 38

encerra a reunião às 14h55. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, secretária executiva, lavrei 39

esta ata que, após aprovada, será assinada por mim e pela professor Luis Alberto Martinez 40

Riascos, presidente da CPPD. 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

3

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS

Presidente da CPPD